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1. MAIN POINTS OF INTERSECTION

There is no direct evidence of Stevens reading any particular work by Valéry except at the very

end of his life when he was preparing the “Two Introductions” to the American edition of Valéry's

Dialogues, however, the Letters1 are interspersed with numerous indications of Stevens' interest in

thoughts about art which come very close to Valéry's. Stevens did read the Lettres à quelques'uns in

1952 (L 761) and Elizabeth Sewell's Paul Valéry: The Mind in the Mirror (1952), which makes it

roughly three years all in all that he was closely reading this French author and more than twenty years,

since 1935 at the latest, that he knew accurately enough what the French poet published. I will scan the

possible channels of indirect communication between the two poets through Stevens' personal and

intellectual ties with people he knew in the course of his life and with whom he exchanged ideas. The

most important people engaged in this particular discourse were Ronald L. Latimer, Thomas

McGreevy, Henry Church, Jean Paulhan, and Jean Wahl with perhaps T. S. Eliot, Stevens' favorite

antipode, acting as the personal intermediary between Valéry and the American public, and Marianne

Moore, as Stevens' closest contemporary fully engaged in a search for her own expression. Stevens met

Henry Church, an American philanthropist living in France who founded Mesures, when he was 60

years old, whereas his active interest for themes related to those contemplated by Valéry manifested

itself much earlier, quite possibly as early as in the poem “Academic Discourse at Havana” published

by Alfred Kreymborg in 1923, a year before Abbé Henri Brémond made a speech about Paul Valéry

and pure poetry before the French Academy. It is my guess (to be defended) that Stevens was attracted

to the thought of an academy of ideas and that he knew simultaneously how stale a thing it could be in

reality. It is also evident from the Letters that Stevens followed the literary discourse in France through

various French periodicals, such as Revue de Paris, Revue de deux mondes or Mesures, once he

established himself in the insurance business, and therefore a map of his mental and personal ties

leading to Valéry can be sketched reasonably.

1 Stevens, Wallace. Letters of Wallace Stevens. Holly Stevens, ed. (New York: Knopf, 1970) hereafter abbreviated as L
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 1.1 Stevens' interest in French letters prior to 1914

1.1.1 Henri de Régnier at Harvard in 1900

In the spring semester of 1900 at Harvard, USA, there was a course of eight lectures given by

Henri de Régnier (1864-1936) on the French symbolist movement. It took place on the initiative of

Pierre la Rose, a friend of the philosopher George Santayana and an enthusiast of French symbolism in

the English department at Harvard University. Did Stevens come to the Sanders Theatre to listen to this

French poet's account of nineteenth-century novel approaches to poetry? In his second year at Harvard,

Stevens became a member of the Signet club where Pierre la Rose played an important role and later

served as president of the Harvard Advocate, a student magazine where several of his own own poems

were published. So much to show that he was a student active in the literary life of the campus. In the

same semester Régnier visited, Stevens took a course of French literature entitled “General view of

French Literature – Reading, recitations, lectures, composition”2 and was resolved to go to Paris the

following summer (which he never did in the end). All these details would almost certainly speak for

him being well informed about the presence of a French poet at the campus.3 But whether Stevens did

or did not come to the lectures does not really matter if we consider the lectures by Régnier in the US a

sign of good reception and growing interest that the French symbolist movement aroused overseas at

the period. We will, however, focus on what seeds for future relations with the poetics of Valéry could

have been sown in such an environment.

1.1.2 Stevens reading 17th century French classicist literature ...

Stevens would have no doubt been deeply concerned with the French cultural influx that could

be felt at Harvard. His reading of Joachim du Bellay (1522-60), seventeenth-century French writers like

Pascal, Bossuet, La Rochefoucauld, his occasional use of a French idiom in his letters and journal

entries make the issue rather obvious. The French seventeenth century could also be read as a period

2 Wallace Stevens. Letters of Wallace Stevens. Holly Stevens, ed. (New York: Knopf, 1970) p. 34
3 Milton J. Bates situates Stevens within the Harvard society, and explains how Stevens, although rather underprivileged

upon his arrival, gradually became one of the 'young men companionable and interesting [with] individual minds and a
few enlightened tastes', p. 25)
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emblematic of the culture's singular effort to edify itself as a superior national identity. This period was

intermittently an object of Stevens' interest, a fact summed up in “The Relations between Poetry and

Painting” (1951).4 In Variété II (1929), Valéry, in an article dedicated to Baudelaire, endorsed

classicism as coming after, bringing a little order into a great disorder; an antique, subtle and profound

understanding of the conditions of “la jouissance intellectuelle sans mélange”.5 And, as serendipitous as

this point might be, Stevens' later use of the idea of an academy of ideas in several poems and just

possibly his interest in Paul Valéry as a master of language who was elected to such an academy seems

to fit gracefully into the puzzle of his mind imagined in the context of the French Grand siècle: Stevens

read and approved of the independent thought of the authors above perhaps admiring the whole epoch

that also gave birth to the French Academy (1636) which was to be devoted to the cultivation of the

French language. In itself this would be a noble thing. If the academy, instituted by Cardinal Richelieu,

did not become the very instrument by which those powerful minds were, in fact, incorporated into the

machine of power of the absolute emperor, Le Roi Soleil.

1.1.3 … and contemporary French poetry with a penchant toward symbolism

The thematic content of the lectures by Régnier, whose main topic was the conflict between the

two literary extremes, idealism and realism (or naturalism) in the 1880s,6 closely matched Stevens' own

struggle at that time for a reconciliation between the ideal and the “we must come down, must use tooth

and nail”7 in his earliest thought and poetry. In the summaries of the lectures, printed in the Harvard

Crimson, we can follow the existential problem of the poet, or the literatus, in the person of Villiers de

l'Isle Adam (1838-1889) who was a nearly mythical figure for young French symbolist poets, author of

one great masterpiece, a symbolist drama, named Axel. Though himself noble of descent, he lived in

great poverty in order to preserve his vision of the “eternal cult of beauty” from being sullied by

ordinary living. Arthur Symons calls him the Don Quixote of idealism in his The Symbolist Movement

in Literature.8 Other persona mentioned in the lectures were Rimbaud, Verlaine, and Mallarmé, but also

Stuart Merrill and Viellé-Griffin as two members of the youngest generation – American poets living in

4 Stevens, Wallace. The Necessary Angel (London: Faber and Faber, 1960) p. 172
5 Valéry, Paul. Oeuvres, Tome I. Jean Hytier, ed. (Paris: Gallimard, 1960) p. 598
6 Buttel, Robert. “Wallace Stevens at Harvard”, The Act of the Mind, Pearce, R. H. and Miller, J. H., eds. (Johns Hopkins

Press: Baltimore, MD, 1965) p. 30
7 Ibid.. p. 32
8 Symons, Arthur. The Symbolist Movement in Literature (London: Constable&Company, Ltd., 1911) p. 37
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Paris. Régnier, himself part of the topic, dedicated the last of his lectures to modern prose poets as

forerunners of modern poetry.

If later on Stevens became interested in Valéry then a course given by Henri de Régnier would

have been of special significance to him – the latter was one of Valéry's closest friends. Since 1894,

Régnier, who was seven years Valéry's senior, would meet him every other day in a little room in Paris,

rue Gay-Lussac, where Valéry lived when he moved to Paris from Montpellier. There, Valéry, Pierre

Louÿs, Henri de Régnier, and André Gide would talk about all things of interest to them. Together they

frequented the “mardis” given by Mallarmé at rue de Rome. So when Régnier came to the USA, he was

not only a lecturer but a man, soul and body, linked to the poetic family of Mallarmé.

1.1.4 The type of humanism cultivated by the Cercle Français at Harvard

At the same time, the Cercle Français which organized the aforementioned lectures at Harvard

was not at all uncritical of the French symbolists. Irving Babbitt, who presided over the Cercle and who

led a campaign in the 1880s against the kind of romanticism propounded by Jean-Jacques Rousseau

(out of two types of symbolism, Babbitt called this one the 'ideal of dream'), himself a conservative

humanist, introduced Régnier as the most accomplished of the symbolists and the most conservative of

them all. The French symbolists themselves, according to him, trespassed against all rules of poetry and

for this reason they were not considered to be good authors by most influential critics. In this rather

condescending portrayal of the symbolists his own critical conservatism and dismay at any idealism

conceived as vague, romantic, and onirique in the vein of Rousseau and Verlaine, can be traced. On the

other hand, in his own writings, Babbit fought against the prevalence of 'classical philology' at the

expense of 'eternal content', which is a position I rather appreciate. From the perspective of this paper,

however, Babbitt's tone concerning the symbolists can be dismissed, if not for its value as criticism,

which paves the way for differentiating between the several kinds of idealism Stevens' generation

would be dealing with. Such a critical approach would enable any attentive student to refuse extreme


[…]


nastolit mezi prvky vědomí určitý řád.
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Stevens stejně jako Valéry ve svém díle nechává zaznívat dialog mezi poezií a filozofií. Poezie

ovšem pochopitelně za všech okolností zůstává vyvolenou u obou dvou. Ovšem proces v němž vzniká

báseň je jakoby výměnou mezi tím, čemu se věnuje filozofie, oblastí ducha, a tím co je samo o sobě.

Akt kompozice je v jejich pojetí akt, kdy obě opačné strany za normálních okolností, kdy vládne

nahodilost, působením vůle splynou v jedinou uspořádanou výpověď. Zatímco ve svých esejích

Stevens často staví na protikladu představivosti (imagination) a skutečnosti (reality), v jeho poezii lze z

pohledu kompozice vysledovat ještě jinou opozici – konečnost/konkrétnost a nekonečno/abstraction.

Podívat se na tento notoricky známý předmět jeho zájmu očima Valéryho estetiky přináší Stevensovu

dílu nový rozměr, který je v mnoha ohledech překvapivě přesným nástrojem interpretace pro

Stevensovy básně.

V první řadě, Stevensova představivost (imagination) se velmi podobá Valéryho duchu (esprit).

Oba dva nástroje lidského poznání ve své nejzraleší formě obsahují schopnost vlastního uspořádávání a

jsou závislé na těle jako na svém nástroji vyjádření, což je myšlenka, kterou Valéry ztělesňuje v dialogu

Tanec a duše. Jak Stevensova „představivost“ tak Valéryho „duch“ jsou aktivní, představují vědomí a

jsou původci fikcí. Valéryho přínos pro myšlení ve dvacátém století spočívá v tom, že přikládá hodnotu

jen těm nejobtížnějším fikcím – vždyť podle něho je tvorba fikcí naše přirozená a soustavná činnost;

fikce tak samy o sobě nemají hodnotu, všechno, co je, co je v jazyce, je do určité míry fikce. Avšak

pokud tyto fikce vzniknou jako přesně uspořádaný záměr ducha který se uskuteční opakovanými

pokusy se usebrat vně sebe sama pomocí nějaké konstantní hmoty, v tomto případě jazyku, může

vzniknout nová samostatná ucelená hodnota.216 Valéry tuto teorii uvádí v život dialogem Eupalinos čili

Architekt, kde myšlenka kompozice nebo konstrukce vévodí všem ostatním myšlenkám a motivací

tohoto aktu mysli, kterým je básnický akt stejně jako ve Valéryho dialogu akt umělecký, je touha tvořit

pro lidskou potřebu uskutečnění. Jakkoli se takové myšlení může zpočátku zdát zdrcujícím způsobem

suše abstraktní, při jeho realizaci v dialogu tomu tak není. Když se z Valéryho poetiky vrátíme zpět ke

Stevensovi, zjistíme, že i ten, jakkoli v daleko menší míře, ve své teorii i v básních samotných používá

tělo a smrtelnost jako symbol konečnosti a přesto jedinou možnost lidského prožitku na zemi. Této tezi

odpovídají verše z jedné z jeho dlouhých básní „L'Esthétique du mal“:

The greatest poverty is not to live
In a physical world. To feel that one's desire
Is too difficult to tell from despair. (CP 327)

216 Valéry, Paul. Oeuvres, vol. I. Jean Hytier, ed. (Paris: Gallimard, 1960) , p. 1490
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Nakonec jsme v díle těchto dvou abstraktních básníků svědky výpovědi o tom, že jedině působením

skrze tělo se může projevit lidský duch. Ten je neomezený a neuchycený v přítomnosti tak jako je tělo,

nebo báseň čtená. Nemá tedy jinou možnost než se projevit spojením se svým tělem při manifestaci

sebe sama činem jako je umělecké dílo. Ve Stevensově poetice báseň představuje tělo (formu) zatímco

poezie je jejim duchem (obsahem). Ale zatím co ve filozofii jsou tyto dvě složky díla nezaměnitelné,

básnická mysl jimi prochází bez zábran. Tak se stalo, že Valéry při psaní básně „Hřbitov u moře“

nejdřív ze všechno poznal rytmus, do něhož teprve jehož významy se teprve postupem času uspořádaly

do náročné formy. Stevens také dokázal vydavatelce básně „Notes Toward Supreme Fiction“ říct už

několik týdnů před jejím dokončením, že skladba bude mít přesně 30 básní, každá báseň sedm slok,

'verses', a to vše bude rozděleno do tří částí.

6 Závěr

Jazyk je pro tyto básníky jak forma tak obsah stejně jako pojem představivosti, nebo jako

architektova stavba malého altánku, která představovala jak nádhernou stavbu tak svými proporcemi

konkrétní milovanou osobu a tedy tělo ale s ním opět i obsah, ducha. Podobně dokáže jazyk obou

básníků fluktuovat mezi vyjádřením času a prostoru, mezi přítomností a absencí, mezi hlasem a

myšlením, mezi formou a obsahem, a také mezi konečným a nekonečným. Odhodlání Stevense a

Valéryho nenechat za žádnou cenu spolknout jednu stranu (konkrétní a ukončenou) stranou druhou

(nekonečnou) nebo naopak a vytvářet pomocí konceptu básně jako činu nové a nové pokusy o spojení

těch dvou vzájemně se odpuzujících součástí lidského života vede v nejzazší interpretaci k přijetí

druhého (l'Autre) aniž je tento tím přijetím omezen nebo redukován na úroveň stejného (le Même).

A tak se v závěru dostáváme k otázce položené Sókratem v Faidrovi ve stejnojmenném dialogu:

je tedy řeč krásná, když je výsledkem machinací se znalostí řečnických pravidel, nebo tehdy, když je

pravdivá? Přístup Stevense i Valéryho jako by na tuto otázku odpovídal mnoha činy, kdy se řeč spojila

se skutečností ducha.
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