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Ms. Karolina Vancurová sets out in this ambitious study, on a very difficult subject

area, to delineate the major congruencies and possible points of influence between the corpuses
of poetic texts authored by two major poets of international stature, the American bard Wallace
Stevens and the French poet Paul Valéry; the topic is a fine one and certainly well worth
investigating.

The body of the thesis contains eighty pages; further than this, there is a three-page

bibliography and an eight-page summary of the thesis in Czech. The text is quite long for an MA
level document, for it has been composed in a small font, and it seems to me single spaced;
certainly it is not double spaced.

As for the prose style, the thesis is generally well written and devoid of any significant

number of errors, and it is a pleasure to read. It also contains a number of wonderful verbal
combinations not always found in MA level thesis work. Never the less, because I have perused
this (long) MA thesis with considerable care, I would point out the following glitches in
composition that need to be noted if not corrected by the candidate:

Words in brackets should be added to the original text

1) a space missing before “mental” in the typescript (5)
2) “became [a] member” (6)
3) “which [is a] position I rather appreciate” (8)
4) “[a] NY review” (11)
5) “[and] yet fabricate” (20)
6) “[from] his master” (23)
7) “in order to be [able to] do this” (27)
8) “cutting off of words their impure meanings” (29) better as “cutting off words from

their impure meanings” (29)
9) “a to” reads better as “to a” (32)
10) a footnote is missing from some of your mentions from R. Wellek
11) “an postmorten article” should be “a postmortem article” (34)
12) “an offered” should be “and offered” (49)
13) “which [as a] curious oddity adds to its effect” (59)
14) one single double quotation mark is missing on page sixty; you will see it if you look
15) the second time you quote “Stevens” it should be “Stevens’” (65)
16) “term” should be “terms” (65)
17) “language in [the] case of the poet” (75)
18) “inspired to me” shd be “inspired in me” (77)
19) “having [an] origin in ethics” (77)
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20) “[and the] search” (78)
21) “[a] deity” (78)

The strongest pont of the thesis is its digging deep and intense quality of research; also it

contains much interpretive work to be commended. However, the whole notion of influence does
not really receive any especially theoretical treatment as it might have done (Niklas Luhmann
and autopoiesis, Gérard Genette on transtextuality or intertextuality, Julia Kristeva on
intertextuality, Michael Riffaterre on intertextuality, Harold Bloom on influence or others could
have been consulted) but the more classical formalist critical approach never the less works very
convincingly as it dives in and out of notions of resonance, of indirect communication, and even
more crucially of the whole dynamic of contextual influence, per se. Also, homing in on the
category of symbolism for one chapter works well for her research program.

I would like now to pose a few questions for the candidate to answer if she could attempt

to do so:

1) you mention that for Valéry “Charms and enigmas are to be the constitutive

elements of perfection in language” (57); could you give some simple
examples of this from works you discuss? And perhaps even elaborate on the
critical implications of this angle of vision from Valéry for his aesthetics?

2) Could you please comment on what constitutes for you the specialness of the
early Jacques Derrida’s essay “Plato’s Pharmacy” and why it informs your
sensibility with regard to the poetic act? Or more precisely: of your target poets
under consideration here.

3) What does the candidate consider the chief strengths and weaknesses of works by
Stevens and by Valéry, respectively, and how do these attributes reflect on, if
at all even, the relation between the two bodies of verse?

Well done research again to be sure.

Pre oral exam mark: výborná-
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